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＜注意＞

この資料は、都市計画審議会の付議資料であり、
都市計画決定図書ではありません。
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１．説明資料 

（1）変更の内容 

理     由 該 当 す る 生 産 緑 地 地 区  備    考 

主たる農業従事者の死亡又は身

体上の故障を理由として買取り

の申し出があり、生産緑地法によ

る行為制限が解除されたことに

よる廃止及び一部廃止 

【全部廃止】 ４地区 △約 0.79ha 
24 号稲荷木２丁目第２生産緑地地区 
220 号稲越町第１９生産緑地地区 
335 号柏井町２丁目第５生産緑地地区 
379 号二俣２丁目第１生産緑地地区 
【一部廃止】 ２地区 △約 0. 34ha 
271 号大野町１丁目第３生産緑地地区 
299 号大野町４丁目第２生産緑地地区  

計約△1.13ha 

生産緑地地区の決定・変更に関す

る運用方針２－２－⑵「生産緑地

地区に介在する宅地化農地を新

たに生産緑地として指定するこ

とで、既に指定されている地区を

整形化及び一団化が図られ、緑地

機能の増進により都市環境の向

上に資すると認められる場合」に

該当するため一部追加指定 

【一部追加】 １地区 約 0.09ha 

336号柏井町２丁目第６生産緑地地区 

 
計約 0.09ha 

計 ７地区  △約 1.04ha 
 

 

(2）総括表 

生 産 緑 地 の 全 体 の 内 訳 

変    更    後 変    更    前 面積の増減 

地 区 数 合 計 面 積 地 区 数 合 計 面 積 
△約１．０４ha 

３１１地区 約９２．２４ha ３１５地区 約９３．２８ha 

 



 －2－ 



番号 生　産　緑　地　名

1 24 稲荷木２丁目第２生産緑地地区 ― 廃止 △約0.25ha

1 220 稲越町第１９生産緑地地区 ― 廃止 △約0.11ha

1 271 大野町１丁目第３生産緑地地区 約0.43ha 一部廃止 △約0.19ha

1 299 大野町４丁目第２生産緑地地区 約0.15ha 一部廃止 △約0.15ha

1 335 柏井町２丁目第５生産緑地地区 ― 廃止 △約0.15ha

1 336 柏井町２丁目第６生産緑地地区 約0.50ha 一部追加 約0.09ha

1 379 二俣２丁目第１生産緑地地区 ― 廃止 △約0.28ha

△約1.13ha

一部追加 約0.09ha

１．

２．

   一部廃止及び廃止

約1.08ha

理　由

合　　計　　7　地区

生産緑地法第１４条に基づく行為制限の解除に伴う廃止。

生産緑地地区の決定・変更に関する運用方針第２－２－(2)「生産緑地地区に介在す
る宅地化農地を新たに生産緑地として指定することで、既に指定されている地区の
整形化及び一団化が図られ、緑地機能の増進により都市環境の向上に資すると認め
られる場合」に該当するため一部追加指定

名称

面　　積 備　　　考

―３―

「位置及び区域は計画図表示のとおり」

　都市計画生産緑地地区中、24号稲荷木２丁目第２生産緑地地区ほか６地区を次のように
変更する。

市 川 都 市 計 画 生 産 緑 地 地 区 の 変 更 （ 市 川 市 決 定 ）



都市計画を定める土地の区域

―４―

市川市稲荷木２丁目、稲越町、大野町１丁目、大野町４丁目、

柏井町２丁目、及び二俣２丁目の各一部の区域
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24号稲荷木2丁目第2生産緑地地区

20120944
線

20120944
多角形



5.6

4.6

5.6

町越

分国立県

Ｗ

9.91

3.02

7.02

4.1

2.12

8.22

8.91 5.02

0.02

3.91

9.91

8.31

0.61

2.22

3.22

2

6.02

2.12

0.01

7.8
0.12

0.02
3.71

5.91

9.91

3.12

8.91

4.7

2.7

9.71

4.11

9.12

校学等高

寺穏安

社

神

島

厳

ト

ー コ

ス

ニ

テ

地緑前越稲

5.02

22

5.22

4.22

2.22

7.12

4.02

1.12

越稲

校学小台香梨

所業事塚高ルツスンイーコイセ

5.12

縮尺  1：2500
2015105 0 10 20 30 40 50 60 70 80

－６－

20120944
長方形

20120944
テキストボックス

計　画　図

20120944
テキストボックス


220号稲越町第19生産緑地地区
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335号柏井町2丁目第5生産緑地地区
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299号大野町4丁目第2生産緑地地区
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参考資料 

買 取 申 出 フ ロ ー 図 

－１２－ 

市川市長への買取申出

 受理（申出に必要な書類が全て 

 揃った日が申出日） 

生産緑地地区買取申出対応組織 

（庁内関係課）により買い取るか 

否かの検討（市） 

県、公社等への照会 

買い取らない旨の通知 

（申出日から１ヶ月以内） 

買 い 取 る 旨 の 通 知 

（申出日から１ヶ月以内） 

買
い
取
る
場
合

買い取らない場合 

買い取らない場合 

農業従事者への斡旋（約２ヶ月間） 価額の協議（成立しない場合は収

用委員会への裁決申請） 

契約 

所有権移転 

契約 

所有権移転 

公 共 用 地

申出日から３ヶ月以内に所有権が移

転（相続その他の一般承継を除く）

しない場合、法第７条から９条まで

の規定（農地としての管理義務、行

為制限等）は解除。 

都市計画の変更（生産緑地の位置付けを廃止） 

生産緑地とし

て営農の継続 

不調 成立 



生産緑地法：特定生産緑地制度の概要
・生産緑地の所有者等の意向を基に、市町村は当該生産緑地を特定生産緑地として指定できる。
・指定された場合、買取り申出ができる時期は、「生産緑地地区の都市計画の告示日から３０年経過後」から、１０年延期される。
１０年経過後は、改めて所有者等の同意を得て、繰り返し１０年の延長ができる。

特定生産緑地の
指定から10年経過

買取り申出が可能

相続の発生
営農を継続

相続の発生

(2032)

相続の発生

(2022)

相続の発生営農を継続

買取り申出が可能

買取り申出が可能

特
定
生
産
緑
地
の
指
定
の
告
示

税制特例措置なし（激変緩和措置あり）

生産緑地として税制特例措置 特定生産緑地として税制特例措置が継続

10年毎に更新可能

特定生産緑地に指定しない場合

特定生産緑地に指定する場合

買取り申出するまでは生産緑地地区としての規制継続

以降、特定生産緑地の指定は受けられない

(1992)
告示から
30年経過

いつでも買取り申出が可能

指
定
期
限
の
延
長
の
告
示

所有者等の
意向を前提

所有者等の
意向を前提

■相続税等 ：納税猶予の適用
■固定資産税等 ：農地課税

指定

税制

■相続税等 ：納税猶予の適用
■固定資産税等 ：農地課税

生
産
緑
地
地
区
の

都
市
計
画
の
告
示

指定

税制

生
産
緑
地
地
区
の

都
市
計
画
の
告
示

生産緑地として税制特例措置
■相続税等 ：納税猶予の適用
■固定資産税等 ：農地課税

■相続税等 ：次の相続における納税猶予の適用なし
既に納税猶予を受けている場合、次の相続までは、現世代に限り猶予継続

■固定資産税等 ：宅地並み課税
５年間課税標準額に軽減率を乗じる

激変緩和

激変緩和
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